TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CTKGI-TTHT                  Kiên Giang, ngày      tháng      năm
V/v hoàn thuế GTGT xuất khẩu

Kính gửi: Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Kiên Giang
Mã số thuế: 1700100989
Địa chỉ: 85-87 Lạc Hồng, phường Vĩnh Lạc,
thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

Trả lời Công văn số 1856/CV-XNK ngày 11/10/2023 của Công ty Cổ
phần Xuất Nhập khẩu Kiên Giang (sau đây gọi là Công ty) V/v hướng dẫn thực
hiện kê khai, hoàn thuế giá trị gia tăng.

Căn cứ Điều 2 Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018 của Bộ Tài
chính Hướng dẫn Nghị định số 146/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2017
của Chính phủ và sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 78/2014/TT-
BTC ngày 18 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài chính, Thông tư số 111/2013/TT-
BTC ngày 15 tháng 8 năm 2013 của Bộ Tài chính.

Theo trình bày tại Công văn số 1856/CV-XNK, Công ty vừa xuất khẩu và
tiêu thụ nội địa sản phẩm lúa, gạo, hải sản; riêng đối với xăng dầu thì chỉ tiêu
thụ nội địa. Công ty có số thuế GTGT đầu vào hạch toán riêng được và số thuế
GTGT đầu vào không hạch toán riêng được của hoạt động xuất khẩu. Đặc biệt
Công ty vướng mắc phần thuế GTGT đầu vào của hoạt động kinh doanh xăng
dầu không hạch toán riêng được, nay Cục Thuế hướng dẫn sau:

- Đối với số thuế GTGT đầu vào phục vụ trực tiếp cho từng hoạt động
kinh doanh thì Công ty phải hạch toán riêng và chỉ được xem xét hoàn thuế xuất
khẩu đối với số thuế GTGT đầu vào trực tiếp phục vụ cho hoạt động xuất khẩu.

- Đối với hoạt động xuất khẩu: Số thuế GTGT đầu vào vừa phục vụ cho
hoạt động xuất khẩu và vừa phục vụ cho hoạt động kinh doanh nội địa thì Công
ty phân bổ theo Điều 2 Thông tư số 25/2018/TT-BTC và Công văn số
1252/CTKGI-TTHT ngày 28/12/2021 V/v thuế suất thuế GTGT và phân bổ thuế
GTGT đầu vào cho hàng hóa xuất khẩu.

Cục Thuế thông báo cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại
văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng NVDTPC, KTNB,
KK, TTKT1, TTKT2;
- TTT Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LVLUAN.

Nguyễn Văn Nồng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-146-2017-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-100-2016-nd-cp-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-355919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-111-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-va-nghi-dinh-65-2013-nd-cp-205356.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-111-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-va-nghi-dinh-65-2013-nd-cp-205356.aspx

		2023-10-18T16:28:18+0700
	VN
	Triệu Minh Đạt
	Ký bởi Triệu Minh Đạt

		2023-10-19T08:10:44+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng

		2023-10-19T08:30:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:1441, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:30:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:1441, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:30:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:1441, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:30:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:1441, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:31:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Kiên Giang